
 

       МУ «Управление образования администрации Петушинского района» 

                                                         ПРИКАЗ 

от  19.08.2019                                                                                                     № 397     

О проведении 15-х  районных 

Свято-Афанасиевских православных 

образовательных чтений 

 

         Во исполнение плана работы МУ «Управление образования администрации 

Петушинского района» на 2019-2020 учебный год и соглашения о сотрудничестве 

управления образования и Петушинского благочиния в вопросах духовно-

нравственного и гражданско-патриотического развития и воспитания  

школьников 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить Положение о проведении 15-х Свято-Афанасиевских православных 

образовательных чтений  (Приложения №1, №2, №3). 

2..Районному методическому кабинету: 

 2.1.Провести  Чтения 25 октября 2019 года в 10.30 в МБОУ СОШ №3 г. 

Петушки. 

2.2.Назначить координатором по проведению Чтений методиста РМК 

Соколовскую Л.В. 

2.3.Информировать общеобразовательные учреждения о  проведении Чтений. 

2.4.Организовать методическое сопровождение при подготовке Чтений. 

2.5.Создать рабочую группу по проведению  15 Свято - Афанасиевских чтений. 

(Приложение №4) 

3.Руководителям образовательных организаций: 

   3.1.Довести информацию до  заместителей директоров по воспитательной 

работе и учителей истории, литературы, ОПК и направления ОДНКНР. 

  3.2.Предоставить работы учащихся в РМК на электронном и бумажном 

носителях  до 05.10.2019 г 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заведующего РМК О.А. 

Сибилеву. 

 

 

Начальник  управления                                                                              Е.В.Коробко 

 

 



Приложение №1 

к приказу «Управление образования  

администрации Петушинского района» 

                                                                                                      от 19.08.2019     № 397 

 

                                                 ПОЛОЖЕНИЕ 

о 15-х районных Свято-Афанасиевских образовательных православных чтениях  

 

    Районные Свято-Афанасиевские православные чтения (далее Чтения) 

проводятся районным методическим кабинетом МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» и Петушинским церковным округом   

Александровской епархии Владимирской митрополии. 

   Цель проведения: воспитывать  любовь  и уважение к историческому 

прошлому своего Отечества, приобщать к православным традициям нашего 

народа. 

    Задачи: 

1. Прививать интерес к многовековой истории нашей Родины. 

2. Воспитывать духовно-нравственного человека, патриота-гражданина. 

3. Развивать навыки самостоятельной работы учащихся. 

4. Развивать индивидуальные творческие способности учащихся. 

 

ФОРМА ПРОВЕДЕНИЯ – Краеведческая  православная  конференция 

 

    Тема Чтений: «Великая Победа: наследие и наследники. Наш край»  

Направления и тематика:  

«Минувших дней перевернем страницы» 

- Письма с фронта. 

-История семьи и ВОвойна.  

-Реликвия с фронта в семье 

-История семьи,  рассказанная  моим дедом (прадедом) 

- Священники и  их дети на войне 

-Безымянные  солдатские захоронения на территории Петушинского района 

-Имена на обелисках 

 

«Петушинский район –фронту» 

- Петушинское ополчение. 

 -Военные госпитали в Петушинском районе и Владимирской области 

-Районная санитарная дружина 

 -Петушинский истребительный батальон 

- Трудовые подвиги населения Петушинского района 

-На смену отцам на защиту Родины. 

-Формирование военных частей на территории Пеушинского района 

 

«Наследники подвигов отцов» (как заключительная часть в виде  

фотоколлажа, по итогам работы  ОУ за 3 года) 



«Современная молодежь: наследники ратных подвигов наших отцо».   

     Тему выступления формулируют участники самостоятельно, исходя из 

предложенной тематики. 

 

 Участники Чтений 

       Учащиеся  6 – 11 классов. ОУ и воскресных школ. 

Учащиеся 4 класса МБОУ НОШ г. Покров и ЧОУ Православная начальная      

школа г. Петушки. 

 Преподаватели  ОУ. 

 

  Время и место проведения 

25  октября  2019 года в 10.30 в МБОУ СОШ №3 г. Петушки. 

 

    Требования  к  работе  

1. Работа должна быть предоставлена в указанный срок, соответствовать теме  

Чтений, правильно оформлена. 

2. От школы предоставляется работа на бумажном носителе и на электронном 

носителе  (работа и презентация). 

3. Требования к работам: 

- объем работы не более 10-15 страниц печатного текста с учетом титульного 

листа, фотографий и списка литературы; 

- текст в формате Word; 

- размер листа А4, книжная ориентация; 

- поля: верхнее 20мм, нижнее 35 мм, по правой стороне 20 мм, по левой 

стороне 25 мм; 

- шрифт – кегль 14, межстрочный интервал 1,5. 

- сноски и примечания в конце текста; 

- все сокращения и аббревиатуры в тексте, примечаниях и библиографических 

ссылках должны быть расшифрованы в дополнительном списке; 

- работы не рецензируются и не возвращаются. 

4. Защита проектов, исследовательских работ и т.п. учащихся и педагогов от 5 

до 7 минут, проведение мастер-класса педагогами – до 20 минут.  

 

Чтения   проводятся в 2этапа: 

1 этап (заочный) -  Работа членов рабочей группы  (проверка представленных 

работ) 

2 этап  (итоговый)- Проведение конференции. Участники- допущенные 

членами рабочей группы к конференции 

5. Выступления учащихся оценивается членами жюри: (если разобьем на 2 

группы) 

- Сибилева О.А., заведующий РМК 

- Напалков А.В., методист РМК 

- Соколовская Л.В., методист РМК 

- Саломасова  Н.В., методист РМК 



-иерей Алексий Нестеров, настоятель Крестовоздвиженского храма г. 

Костерево 

- Еремина И.В., заместитель директора ЧОУ Православная начальная школа 

г. Петушки 

-протоирей Сергий Березкин, благочинный Петушинского церковного 

округа 

- протоирей Артемий Исмайылов, настоятель Свято-Афанасиевского храма 

г.  Петушки 

-протоирей Леонид Беспалов, настоятель Свято-Покровского храма г. 

Покров. 

- О.П. Шуваева, директор краеведческого музея 

- Л.В. Бойченко,  директор Покровского филиала МГПУ 

-В.М. Попова, директор межпоселенческой библиотеки  г.Петушки 

   6. Критерии оценивания работ учащихся    (0-5 б.); 

- содержание работы, личное отношение автора к теме; 

- знание фактического материала; 

- использование технических средств; 

- использование источников; 

- правильное использование цитируемой литературы; 

- грамотность и логичность изложения материала; 

- оригинальность оформления и  форма защиты 

-соблюдение регламента. 

   7. Подведение итогов 

7.1. Учащиеся, занявшие 1– 3 места на Чтениях, награждаются грамотами 

управления образования и Петушинского церковного округа и подарками. 

7.2. Всем участникам Чтений вручаются сертификаты и сувениры. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу «Управление образования  

администрации Петушинского района» 

                                                           от 19 .08.2019       № 397 

 

 

Заявка 

на участие в 15-х районных Свято-Афанасиевских православных чтениях 

 

Школа 

Класс 

Ф.И. 

участника 

(полностью) 

ТЕМА 

Проекта 

Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью) 

Что 

приготовить 

к защите 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №3 

к приказу «Управление образования  

администрации Петушинского района» 

                                                                                            от 19.08.2019       №397 

Дата проведения заочного  этапа по территориям 

 

Дата Время Место проведения ответственные 

09.10. 13.00 Православный центр 

 г. Костерево 

иерей Алексий 

Нестеров 

Воробьева Т.И. 

Соколовская Л.В. 

Лысенкова Е.Н. 

Шуванова Г.И. 

10.10 13.00 МБОУ СОШ №2 г. Покров протоиерей Леонид 

Беспалов  

Самойлова О.А. 

Соколовская Л.В. 

Снеткова И.А. 

Полякова И.П. 

11.10 13.00 МБУДО ДДТ    РМК протоиерей Артемий 

Исмайылов 

Еремина И.В. 

Соколовская Л.В. 

Никифорова И.В. 

Новичихина  Р.Ф. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №4 

к приказу «Управление образования  

администрации Петушинского района» 

                                                                                            от 19.08.2019       №397 

                                             

                                     Состав рабочей группы Чтений 

 

 

Территория ФИО, ОУ 

г.Костерево иерей Алексий Нестеров, настоятель Кресто-

воздвиженского храма  г.  Костерево 

Воробьева Т.И., директор Православного центра  г. 

Костерево 

Соколовская Л.В.,  методист РМК 

Лысенкова Е.Н., зам. директора по ВР, учитель истории 

МБОУ  Костеревская  СОШ№3 

Шуванова Г.И., зам. директора по ВР, учитель русского 

языка и литературы  МБОУ Костеревская  СОШ №2 

г. Покров протоиерей Леонид Беспалов, настоятель Свято- 

Покровского храма  г. Покров 

Самойлова О.А., учитель истории МБОУ СОШ №1 г. 

Покров 

 Соколовская Л.В.. методист РМК. 

Снеткова И.А., преподаватель русского языка и 

литературы МБОУ СОШ №1 г. Покров 

Полякова И.П., зам. директора по УВР, преподаватель 

русского языка и литературы  МБОУ СОШ №2 г. 

Покров 

Г.Петушки протоиерей Артемий Исмайылов,  настоятель Свято- 

Афанасиевского храма г. Петушки 

Еремина И.В., зам. директора ЧОУ Православная 

начальная школа г. Петушки 

Соколовская Л.В., методист РМК. 

Никифорова И.В.. заместитель директора по ВР, 

преподаватель русского языка и литературы МБОУ  

Гимназия №17 г. Петушки 

Новичихина  Р.Ф., преподаватель истории  вечерней 

(сменной) школы г. Петушки 

 


